

Hun kan se det store i det små

29-årige Helen Christiansen er nyansat koordinator for Mindretallenes Netværk. Rygsækken er fyldt med grænselandsliv, sprog, studier og international erfaring.

VIRKETRANG

Niels Ole Krogh
nok@fla.de

Sankelmark. Grænselandets ofte konfliktfyldte og flerkulturelle virkelighed er afspejlet i Helen Christiansens ny kontor på Akademie Sankelmark. Kursus- og kulturcenteret lidt syd for Flensborg, der i den konflikttunge tid efter Anden Verdenskrig var tiltænkt en dansk højskole. Det fik en tysk embedsmand spændt ben for. Han så hellere, at den tyske grænseforening fik sig et akademi på stedet. Og sådan blev det. I dag er der »fred, glæde og æggekage« som det hedder med et tysk udtryk i det dansk-tysk-frisiske grænseland.

Helen Christiansen er nyansat og eneste ansatte i »Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk Schleswig-Holstein/Süddänemark« og har som den naturligste ting i verden forsynet sit kontor med et lille Dannebrog på stang og et friserflag med det oprørske slogan »Liewer düd aß Slaawe«, hellere død end slave. Et ordsprog, der kan dateres tilbage til midten af 1800-tallet og til hendes hjemby, Bredsted i Nordfrisland. Her gik hun på byens danske skole i en by, hvor hendes mormor op til 1920-afstemningen uddelte løbesedler for at stemme dansk trods det, at hun selv kun talte plattysk og frisisk.

Den unge friser tog studentereksamen i Tønder, hvor hun stiftede bekendtskab med sønderjysk, og hvor hun lærte at forsvare og forklare, hvad det vil sige at tilhøre et mindretal.

Vestfrisisk og hollandsk

Den frisiske side af hendes mangefacetterede sjæl fik mere kant, da hun herefter boede i den vestfrisiske provins Fryslân i Holland i halvandet år. Hun arbejdede i en tosproget børnehaven og kunne slå fast, at børnebøger og sprogtolerante børn er gode læremestre, når et nyt sprog

RESÜMEE

Helen Christiansen ist die neue und einzige Angestellte beim »Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk Schleswig-Holstein/Süddänemark« und hat einen kleinen Danebrog am Mast und eine Friesenflagge mit dem aufrührerischen Slogan »Liewer düd aß Slaawe« (Lieber tot als Sklave) in ihrem Büro. Sie besuchte die Dänische Schule in Bredstedt, einer Stadt, wo ihre Großmutter vor der Abstimmung 1920 pro-dänische Flugblätter verteilte, obwohl sie selbst nur Plattdeutsch und Friesisch sprach.



Helen Christiansen er nyansat koordinator i det relativt nye Mindretallenes Netværk. Initiativet skal gøre netværket af mindretalsinteresserede mere fintmasket gennem konkrete projekter. Foto: Sven Geißler

skal læres.

- I Fryslân er friserne i flertal, så jeg fik hurtig fornemmelsen af at have taget en frisisk frakke på. Jeg var bagefter ansat på den frisiske radio- og tv-station Omrop Fryslân og kom endnu dybere ned i den frisiske kultur. Jeg fik lært at tale vestfrisisk foruden nederlandsk, siger Helen Christiansen.

Hun valgte at læse tysk i København, for »jeg følte et behov for at dykke ned i tysk litteratur og historie. Uddannelsen er også god, når det gælder tysk grammatik og oversættelseskompetencer«. Sideløbende var hun i praktik på Danmarks Radio hos redaktør Steffen Gram, der har lagt navn til det højt respekterede udenrigspolitiske PI-magasin »Verden ifølge Gram«.

- Det gav mig indsigt i, hvordan journalistik skabes. Det var lige, mens Ukraine-konflikten var på sit højeste, og vi havde tre gange udenrigsminister Martin Lidegaard i studiet. Alle de kendte politikere gik ud og ind ad døren hos os.

- Jeg var også i praktik på den danske ambassade i De Forenede Arabiske Emiraters hovedstad, Abu Dhabi. Min interesse for Mellemøsten stammer fra min tid som aktiv i den europæiske ungdomsorganisation for mindretal, YEN. Vi var på studietur til Istanbul. Det gjorde så stort et indtryk på mig, at jeg efter min bachelor fra Københavns Universitet besluttede at fortsætte på Mellemøststudier på Syddansk Universitet i Odense, siger hun.

Mellemøstlig øjenåbner

Det har været en øjenåbner for hende at få indsigt i mel-

lemøstlige forhold.

- Jeg forstod ikke den komplicerede tyrkiske virkelighed og måtte simpelthen have styr på den. Jeg lægger vægt på at have det brede perspektiv med mig i alt, hvad jeg gør. Når jeg sidder her på kontoret i Sankelmark, går jeg meget op i mailkorrespondance og praktiske ting. Så er det rart at kunne holde fast i, at det er vigtigt at arbejde for, at mindretal bliver hørt og respekteres. Det var ikke nogen selvfølge her i grænselandet tidligere og er det langt fra i dag i Mellemøsten, siger hun og fortsætter:

- De Forenede Arabiske Emirater er dybt involveret i Yemen-krigen. På ambassaden var der en militærtattaché, der formidlede vigtig viden til mig. Jeg skrev siden min kandidatafhandling om konflikten. Konkret gik jeg ind i, hvordan magtens mænd i Emiraterne italesætter deres dagsorden i medierne. Og da de også dikterer, hvad der må siges i fredagsbønnen, studerede jeg også magtens sprog der. Det var blandt andet gennem statistik på et ordvalget. »Martyr« forekommer eksempelvis meget tit, siger Helen Christiansen.

Vild med storbyen

De seneste tre år har hun tilbragt i Berlin. »fordi jeg er vild med storbyer«. Her havde hun et barselsvikariat i sekretariatet for Tysklands anerkendte etniske mindretal, Mindretalssekretariatet.

- Det gav mig flere erfaringer med at koordinere projekter. Og dem fik jeg flere af, da jeg arbejdede for en stor amerikansk humanitær organisation. Jeg fik ansvaret for

“

Jeg lægger vægt på at have det brede perspektiv med mig i alt, hvad jeg gør.

Helen Christiansen,
koordinator

at få de juridiske rammer på plads for en stor fond, Echo, som i forbindelse med Brexit skulle flytte fra London til Berlin, siger Helen Christiansen.

Nu med hus og bil

Hun elsker København for dens orden, de brede cykelstier og afslappede atmosfære. Og Berlin er hun næsten lige så forelsket i.

- Men der er mere pres på i Berlin. Du kan ganske vist hver eneste dag finde interessante stillingsopslag, men der er også masser, der ligger billet ind på dem. Det trak i mig for at komme til Slesvig-Holsten og hjem til Nordfrisland. Jeg har det bedst, når jeg er i nærheden af Vesterhavet, så jeg har i længere tid scannet regionen for interessante job, som det jeg fundet her, siger mindretalsmennesket, der på et splitsekund er blevet etableret med bil og hus. Sidstnævnte med adresse i Husum og købt sammen med moren, Friserrådets formand, Ilse Johanna Christiansen.

Helen Christiansen tiltrådte jobbet i november og glæder sig til at fylde det med indhold.

- Vi har foreløbig afholdt

FAKTA

Nystiftet netværk

»Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk Schleswig-Holstein/Süddänemark« tæller frisere, nordslesvigere, roma, sinti og sydslesvigere.

Organisationen blev stiftet den 22. juni på Akademie Sankelmark ved Flensborg og har det tyske kursuscenter og hjemsted for den tyske grænseforening som adresse.

Institutionelle medlemmer er akademiet, mindretalscenteret ECMI, Flensborg og Føderationen af Europæiske Mindretal, FUEN. Netværket har siden starten af 2019 haft delstatens mindretalsrådgiver Johannes Callsen som primus motor.

Netværket har afsæt i det Mindretallenes Hus, som især Sydslesvigsk Forening var bannerfører for, men som led skibbrud i 2018.

Formanden for netværket, der er organiseret som forening, er generalsekretær for det tyske mindretals hovedorganisation, BDN, Uwe Jessen.

- Vi kan og skal ikke eksportere grænselandets mindretalsmodel, men vi kan inspirere og give mindretal andre steder i verden værktøjer, de kan bruge til at løse udfordringer, har Uwe Jessen tidligere udtalt til Flensborg Avis.

to videokonferencer om henholdsvis sinti og roma og om det europæiske mindretalsinitiativ i EU-regi Minority SafePack. Videoforamtet vil jeg gerne holde fast i – også efter corona. For det giver mulighed for at flere kan deltage – herunder også helt nye mennesker i vores mindretalsammenhæng. Mit arbejde er lavpraktisk samtidig med, at jeg meget gerne selv må komme med forslag til initiativer, der kan binde mindretal og flertal sammen. Det skal så selvfølgelig

aftales med min formand. Jeg forsøger at bevare det store perspektiv. Mindretal skal høres og ses. Det skal politikerne og andre også forstå i meget nationalt fokuserede lande som Danmark og Tyskland.

- Har de ikke øje for os, så går mangfoldigheden tabt, kulturen bliver fattigere, og det bliver sværere at finde løsninger på de store udfordringer, fastslår den nyansatte koordinator.